常滨委〔2017〕32号

关于印发《常州滨江经济开发区预决算

公开工作方案》的通知
各服务中心，各办局：

现将《常州滨江经济开发区预决算公开工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
常州滨江经济开发区管委会
                          2017年6月8日灌灌灌灌
常州滨江经济开发区预决算公开工作方案
预决算信息公开是预决算管理制度改革的核心内容，建立全面规范、公开透明的预算制度是现代财政制度的基本特征，是实现政府治理体系和治理能力现代化的重要推动力。为贯彻落实预算法和《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于进一步推进预算公开工作的意见>的通知》（中办发〔2016〕13号）的有关规定，进一步推进新北区预决算公开，提高预算透明度，强化社会监督，促进依法理财，根据《常州市新北区党政办公室关于转发江苏省预决算信息公开管理暂行办法的通知》（常新委办〔2016〕118号）和江苏省财政厅《关于做好2017年省以下地方预决算公开工作的通知》（苏财预〔2016〕89号），制定以下工作方案。

一、基本原则

（一）坚持以公开为常态、不公开为例外。除涉及国家秘密的信息外，滨江经济开发区将公开所有部门预决算信息。

（二）坚持明确和落实责任。滨江经济开发区作为信息公开主体，将按要求依法主动公开本部门及所属单位的预决算信息。

（三）坚持以公开促改革。坚持以预决算公开为抓手促进滨江经济开发区预决算管理公开透明、全面规范，实现规范理财、科学用财、严格管财。

二、工作要求

（一）部门预决算公开

1．公开部门预算。
（1）公开主体：滨江经济开发区。
（2）公开时间：在批复部门预算后20日内公开。
（3）公开方式：门户网站专栏公开。
（4）公开内容：主要是部门概况、部门预算表、部门预算安排情况说明、名词解释四个方面。其中部门概况包括：部门职责、机构设置、年度部门主要工作任务及目标、部门收支预算编制的相关依据及测算分析情况。部门预算表包括：部门收支预算总表、财政拨款支出预算表（按功能分类到项级）、财政拨款基本支出预算表（按经济分类到款级）、一般公共预算机关运行经费预算表、财政拨款政府性基金支出预算表、财政拨款“三公”经费、会议费、培训费支出预算表、政府采购预算表等 12 张表。其中，政府采购预算表应包括专项名称、经济科目、采购物品名称、采购组织形式、预算安排等内容。部门预算安排情况说明应包括部门年度收支预算安排情况；对“三公”经费预算总额和分项数额增减变化的原因进行说明；对重大项目资金安排或可能引起社会公众关注的预算安排，结合工作任务和事业发展目标加以阐述；对重要指标进行上下年度的比较和分析；对各政府采购项目应就项目用途、采购方式进行说明等。名词解释主要对部门预算表中的相关专业名称进行解释说明。

2．公开部门决算。
（1）公开主体：滨江经济开发区。
（2）公开时间：在批复部门决算后20日内公开。
（3）公开方式：门户网站专栏公开。
（4）公开内容：主要是部门概况、部门决算表、部门决算情况说明、名词解释四个方面。其中部门概况包括： 部门主要职能、部门决算单位构成情况、当年度部门主要工作完成情况 。部门决算表包括：部门收支决算总表、财政拨款支出决算表（按功能分类到项级）、财政拨款基本支出决算表（按经济分类到款级）、一般公共预算机关运行经费决算表、政府性基金财政拨款收支决算表、财政拨款“三公”经费、会议费、培训费支出决算表、政府采购决算表等 12 张表。部门决算情况说明应包括部门决算年度收支情况、财政拨款预算执行情况和“三公”经费、会议费、培训费、机关运行经费、政府采购支出决算情况等，“三公”经费决算公开要说明因公出国（境）团组数及人数，公务用车购置数及保有量，国内公务接待的批次、人数、经费总额以及“三公”经费增减变化原因等情况；会议费、培训费决算公开要说明召开会议和组织培训的次数和人数等相关明细信息。名词解释主要对部门公开决算表中的相关专业名称进行解释说明。

（二）政府采购信息公开（涉密项目除外）

（1）公开主体：滨江经济开发区。
（2）公开时间：按采购进程及时公开。
（3）公开方式：门户网站专栏公开。
（4）公开内容：部门政府采购项目信息及法律、法规、规章规定应当公开的政府采购信息。按照《关于做好政府采购信息公开工作的通知》（苏采购〔2015〕51号）要求，做好采购项目信息及法律、法规、规章规定应当公开的政府采购信息公开。在采购活动开始前，在采购文件中公开项目采购预算，采购尚未确定项目预算金额的，可不公开具体预算金额；采购活动完成后，公开中标、成交结果和政府采购合同，但采购合同中涉及国家机密、商业秘密的内容除外。

（三）预算公开管理文件公开

1．公开主体：滨江经济开发区。
2．公开时间：6月8日前。
3．公开方式：门户网站专栏公开。
4．公开内容：滨江经济开发区预决算信息公开管理办法或文件等。

三、其他要求

（一）公开网站。滨江经济开发区在常州高新区门户网公开预决算信息，并永久保留。自2017年起，滨江经济开发区预决算信息公开通过常州高新区门户网的“信息公开专栏”统一向社会公开。具体操作按《常州市财政局转发财政部关于切实做好地方预决算公开工作的通知》（常财预〔2016〕22号）文件执行。

（二）建立健全预决算公开保密审查机制。滨江经济开发区将严格依照《中华人民共和国保守国家秘密法》、《中华人民共和国政府信息公开条例》等法律法规规定进行审查，对涉及国家秘密的内容不予公开，对部分内容涉及国家秘密的，在确保安全的前提下，严格按照财政部门要求处理。

（三）建立预决算公开情况报送制度。滨江经济开发区将按照上级要求，建立统计报告制度，将全年预决算信息按时公开。
（四）建立正面宣传良性引导机制。滨江经济开发区将加强社会反映评估和舆情引导，积极与新闻媒体沟通，营造良好的预算公开氛围。对预算公开中涉及的重大事项，要做好对社会公众的解释说明工作，解释内容要做到通俗易懂。

	江苏常州滨江经济开发区党政办公室       2017年6月8日印发

- 6 -
- 5 -